CAPVT. II.

Matt. 27. 6 **Psalm. 36. 6**

Matt. 12. 8 **Psalm. 103. 8**

Deut. 6. a **Psalm. 50. d** **Ibid. 49. d** **Osee 14. b**

Gen. 1. **Dan. 3. 6** **Exod. 14. 6** **Dan. 14.**

E **T** **p** **r** **a** **e** **p** **a** **r** **a** **v** **i** **t** **D** **o** **m** **i** **n** **u** **m** **D** **e** **u** **m** **s** **i** **s** **t** **i** **n** **v** **e** **n** **t** **r** **e** **p** **i** **s** **c** **i** **s** **c** **i** **m** **g** **r** **a** **n** **d** **e** **m**, &c.] Morti & inferno praecipit Dominus vt prophetam suscipiat. Quae a iudis faucibus praedam putans, quantum in

A Job 31. b

Et dixit Dominus pisci, &c. Hæc qua supra legimus sub persona Iona dominus deprecatus est in ventre ceti: de quo & Iob mystice loquitur: Male dicit ei, qui maledixit dicit: ille qui magnum cetum capturus est. Præcipitur ergo huic magno ceto, & abyssis & inferno, ut terris restituat Saluatorem, & qui mortuus fuerat, ut liberet eos, q. mortaris vinculis tenebantur, secum plurimos educat ad vitam. Quod a. scribitur, euomuit iudæam, & debemus accipere: quod ex imis vitalibus mortis, victrix vita processerit.

CAPVT III.

ET factum est verbum domini, &c. Non dicitur propheta: quare non fecisti quod tibi fuerat imperatum: sed sufficit ei naufragij & deuotionis sola correctio: ut qui imperantem non senserat, dominum intelligeret liberantem. Alioquin superfluum est delinquenti seruo post plagas velle imputare q. fecit: cū huiusmodi correctio nō tā emendatio sit, quam exprobatio: Dñs autem noster post resurrectionem secundo mittitur ad Niniuem: ut qui prius quodammodo fugerat, dicens: Pater, si possibile est, transcat a me calix iste: Et noluerat dare panē filiorū canibus: nūc quia illi dixerant, crucifige, crucifige talem: nos non habemus regem nisi Cæsarem, sponte pergit ad Niniuem: ut hoc prædicet post resurrectionē, quod vt prædicaret & ante passionem ie fuerat imperatum. Totum autem quod iubetur, quod obedit, quod non vult: quod iterū velle cogitur, quod patris secundo exequitur voluntatem, refer ad hominem, & ad formam serui, cui talia verba conueniunt.

Matth. 26. d. 15. c. Luc. 23. c. Ionn. 19. c.

B

Et crediderunt viri Niniuæ in Deum, & prædicauerunt ieiunium, & vestiti sunt saccis a maiore vsque ad minorem. Et peruenit verbū ad regem Niniuæ, & surrexit de folio suo, & abiecit vestimentum suū a se, & indurus est sacco.

Matth. 28. d.

Ionn. 1. a

a falsos b abaim

Statim Iona, q. fuerat sibi imperatū, opere perficit. Niniuæ autē erat, ad quā pergebat propheta, ciuitas magna, & tanti ambitus, vt vix triū dierū posset itinere circūiri. At ille p̄cepit & superioris naufragij memor, viā triū dierum vnus dici festinatione cōpleuit: quāquam sint q. ita simpliciter intelligat: q. in tertia t̄m parte vbi prædicauerit, & ad reliquos cōfestim prædicationis sermo peruenit. Dominus a. noster proprie post inferos cōfurgere dicitur, & verbū domini prædicare: quando mittit apostolos vt baptizent eos qui erant in Niniuæ, in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. h. e. itinere trium dierū. Et hoc ipsum sacramentū salutis humanæ vnus diei via i. e. vnus Dei confessione pficitur: non tā apostolis quā in apostolis prædicatē Iona. Ipse enim dicit: Ecce ego vobiscum sum vsq. ad consummationem sæculi. Nulliq. dubium quare Niniuæ magna sit ciuitas Dei: cum mundus & vnuerfa per ipsum facta sint, & sine ipso factum est nihil. Norandum quoq. quod non dixerit, tribus diebus & noctibus: vel vno die & nocte: sed absolute diebus & die: vt ostēderet in mysterio Trinitatis, & vnus Dei confessione, nihil esse tenebrosū. Et clamauit, &c. Trinus numerus qui ponitur a Lxx. nō conuenit p̄nitentia, & satis miror cur ita translatum sit: cum in Hebræo nec litterarum, nec syllabarū, nec accentuum, nec verbū sit vlla communitas. Tres n. dicitur שלש & quadraginta פסוקים. Alioquin & de Iudæa tanto itinere missus p̄pheta in Assyrios dignā suā p̄dicationis p̄nitentiā flagitabat: vt antiqua & putrida vulnera, diu apposito cutaretur emplastro. Porro quadragenarius numerus

conuenit peccatoribus, & ieiunio, & orationi, & sacco, & lacrymis, & perseverantiæ deprecandi: ob quod & Moyses qua draginta diebus ieiunauit in monte Sina, & Helias fugiens Iezabel indicta fame & Dei desuper ira pendente, quadraginta dies ieiunasse describitur. Ipse quoq. dominus verus Iona missus ad prædicationē mundi, ieiunat quadraginta dies: & hereditatem nobis ieiunij derelinquens, ad esum corporis sui sub hoc numero nostras animas preparat. Quod a. clamauit, euangelicū illud expletur: Stans clamabat in templo, dicens, Qui sunt veniat ad me & bibat. Omnis n. sermo saluatoris, qui de magnis prædicabat, clamor appellatur.

SEPT. ribi salutare domino. Et p̄cepit ceto, & eiecit Ionam super siccum.

CAPVT III.

ET factus est sermo domini ad Ionam secundo, dicens: Surge & vade in Niniuem ciuitatem magnam, & prædica in ea iuxta prædicationem priorem quam ego locutus sum ad te. Et surrexit Iona, & abiit in Niniuem, sicut ei locutus fuerat dominus. Erat a. Niniuæ ciuitas magna Deo, quasi itinere via dierum trium. Et cepit Iona in gredi ciuitatem quasi itinere vnus diei. Et prædicauit, & dixit: adhuc tres dies, & Niniuæ subuertetur.

SEPT.

Et appropinquauit sermo ad regem Niniuæ, & surrexit de throno suo, & abstulit stolam suam a se, & coopertus est sacco, quidem dies fuerit vita eius, & Iob. 14. b. Iob. 25. b.

Et peruenit verbum ad regem Niniuæ: & surrexit de folio suo, &c. Scio plerosq. regem Niniuæ (qui extremus audiat prædicationem: descendat de folio suo, & pristinum abijciat ornatum, vestitūq. sacco, sedeat in cinere: nec sua cōuersione contentus, ceteris quoque conducibus suis prædicet p̄nitentiam, dicens: Homines, & iumenta, & boues, & pecora crucientur fame, operiantur fæcis, & damnis pristinis vitijs, totos se conferant ad p̄nitentiam) super diabolo interpretari: qui in fine mundi, quia nulla rationalis, & quæ a Deo facta sit creatura pereat, descendēs de sua superbia, acturus sit p̄nitentiam, & in locum pristinum restituendus. Ad cuius sensus comprobationem, etiam illud de Daniele exemplū proferunt: vbi Nabuchodonosor acta per septem annos p̄nitentia, in regnum pristinum restituitur. Sed hoc quia scriptura sancta nō dicit, & euertit penitus timorem Dei: dum facile homines labuntur ad vitia, putantes etiam diabolū, qui auctor malorum est, & omnium peccatorum fons, acta p̄nitentiam, posse saluari, de nostris mentibus abijciamus. Et sciamus peccatores in euangelio mitti in ignem æternum, qui præ-

Dan. 4. c.

Matth. 25. d.

qui præparatus sit diabolo & angelis eius, & de his dicit: Permis corum non morietur, & ignis eorū non extinguetur. Scimus quidem clementem esse Deum: nec qui peccatores sumus, crudelitate illius delectamur: Sed legimus: Misericors & iustus dominus, & Deus noster misericors. Iustitia Dei valatur misericordia, & tali ad iudiciū ambitione procedit: sic parcat, vt iudicet: sic iudicat, vt misereatur. Misericordia & veritas obuiauerunt sibi: Iustitia & pax osculata sunt se: Alioquin si oēs rationabiles creaturæ æquales sunt, & vel ex virtutib. vel ex vitijs sp̄te propria, aut fursū erigatur aut in ima mergatur, & lōgo post circumitu atq. infinitis sæculis, omnium rerū restitutio fiet, & vna dignitas militantiū: quæ distantia erit inter virginē & prostibulū? Quæ differentia erit inter matrem domini, & (quod dictū quoq. scelus est) victimas libidinū publicarū? Idē ne erit Gabriel & diabolus? Idem Apostoli & demones? Idem propheta & pseudopropheta? Idē martyres & persecutores? Finge q. libet annos & tēpora duplica, & infinitas arates congere cruciatibus: si finis omnīū similis est præteritū omnepro nihilo est: quia non quimus quid aliquando fuerimus, sed quid semper futuri sumus. Nec ignoro quæ ad uersum hæc soleat dicere, & sp̄e sibi ac salutē cum diabolo p̄parare. Verū nō est istius tēporis cōtra dogma peruersū & sūmptuosum, diabolicum regnum docentium, & angelis publice denegantiū priuilegium, latius scribere. Sufficit nobis indicasse quid de hoc testimonio senserimus, & dixit: Obsequium in cōmentariis breuiter intimare, quis sit rex Niniuæ, ad quem extremum Dei sermo perueniat. Quid valeat apud homines sæculi eloquētia, & sapientia secularis, testes sunt Demosthenes, Tullius, Plato, Xenophon, Theophrastus, Aristoteles, & ceteri oratores ac philosophi: qui velut reges habentur hominum, & præcepta eorum non vt præcepta mortalium, sed quasi oracula accipiuntur deorum. Vnde & Plato dicit: Felices fore res publicas, si aut philosophi regent, aut reges philosophentur. Quam autē difficile istiusmodi homines credant in Deum, vt quotidiana exempla præteream, & silēa de veteribus historiis ethnico-rū, sufficit nobis Apostoli testimonium, qui ad Corinthios scribens, ait: Videte fratres, uocatiōe nostrā: quia non sunt multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed stultitia mundi elegit Deus, vt confundat sapientes, & infirma mundi elegit Deus, vt confundat fortia, & ignobilia mundi, & ea quæ erant contemptibilia elegit Deus, & cetera. Vnde rursum dicit: Perdam sapientiam sapientium, & intelligentiam prudentiū seductionē. Ex quo perpicuum est p̄dicationem Christi reges mundi audire nouissimos, & deposito fulgore eloquētiæ, & ornamento ac decore verborū, totos se simplicitati & rusticitati tradere, & in plebeū cultū redactos sedere in foridibus, & destruere quod ante prædicarant. Proponamus nobis beatū Cyprianū: qui prius idololatricæ assertor fuit, & in tantam gloriam venit eloquētiæ, vt oratoriū quoq. doceret Carthaginī, audissē tandem sermonē Iona, & ad p̄nitentiā conuersum, in tantā venissē virtutem, vt Chri-

stū publice prædicaret, & pro illo ceruicē gladio flecteret. Profecto intelligimus regem Niniuæ descendisse de folio suo, & purpuram sacco, ynguenta luto, munditias foridib. commutasse: nō foridib. sensuū, sed verborum. Vnde & de Babylone in Hieremia dicitur: Calix aureus Babylone inebriat omnem terram. Quem non inebriauit eloquētia secularis? Cuius non animos cōpositio ne verborum, & disertitudinis suæ fulgore perstrinxit? Difficile homines potētes, & nobiles & diuites, & multo his difficultius, eloquentes credunt Deo: ob ceterū n. mens eorū diuitijs, & opib. atq. luxuria: & circūdati vitijs, nō possunt videre virtutes: simplicitatem quæ scripturæ sanctæ non ex maiestate sensuū, sed ex verborū iudicant vilitate. Cum aut ipsi qui prius mala docuerant, uerū ad p̄nitentiā docere cōperint bona: tūc uidebimus Niniuicicos populos vna prædicatione cōuerti: & fieri illud q. in Esaia legimus: Si nata est gens similitudo. Homines quoq. & iumenta operta faccis & clamantia ad dominum, eodem sensu intellige: Quod & rationabiles, & irrationabiles, & prudentes ac simplices ad prædicationē Ionæ agant p̄nitentiā: iuxta illud q. & ceteri libi dicit. Homines & iumenta saluabis domine. Possum autē iumenta operta faccis & aliter interpretari: de his maxime testimonijs in quib. legimus: Sol & luna induentur sacco. Et in alio loco: Induam calum sacco: pro lugubri scilicet habitu, & morte atq. mœstitia quæ metaphoricis saccus nominatur. Illud quoq. q. dicitur: Quis scit si cōuertat, & ignoscat Deus deo ambigū ponit & incertū: vt dū homines dubij sunt de salute, fortius agat p̄nitentiā, & magis ad misericordiā prouocet Deū. Et vidit Deus opera eorum, &c.] Secundum vt tranque intelligentiā, siue tunc vrbis Assyriæ, siue quotidie mundi, deus populis comminatur, vt agant p̄nitentiā: qui si conuersi fuerint, ipse quoque uertit sententiam suam, & populi cōuersione mutatur: Quod Hieremias & Ezechiel manifestius explicant: nec bona uidelicet implere dominū quæ p̄miserit, si boni uertantur ad vitia: nec mala quæ pessimis cōminatur, si illi reuersi fuerint ad salutē. Ita igitur & nō vidit Deus opera: quia conuersi sunt a via sua pessima, non verba audiuit, quæ solebat Israel sæpe promittere. Omnia quecumq. dixerit dominus, faciemus, sed opera conspexit, quia mauit p̄nitentiā peccatoris, quam mortem, libenter mutauit sententiam, quia vidit opera cōmutata. Quin potius Deo perseverauit in p̄posito suo misereri volēs ab initio, nemo n. punire desiderās, quod facturus est, cōminat. Malitia autē (vt supra diximus) pro supplicijs & tormentis accipe, non quod Deus mali facere quicquam cogitaret.

F

1. Cor. 1. d.

1. Cor. 1. c.

Col. 2. b.

Matth. 25. d.

facco, & sedit in cinere. Et clamauit, & dixit in Niniuæ; ex ore regis & principū eius, dicens: Homines & iumenta, & boues, & pecora non gustēt quicquam, nec pascantur, & aquam non bibant. Et operiātur faccis homines & iumenta, & clament ad dominum in fortitudine, & conuertatur vir a via sua mala, & ab iniquitate quæ est in manibus eorum. Quis scit si conuertatur, & ignoscat Deus, & reuertatur a furore iræ suæ, & non peribimus? Et vidit Deus opera eorū, quia cōuersi sunt de via sua mala, & miserus est Deus super malitia quam locutus fuerat vt faceret eis, & non fecit.

SEPT. sacco, & sedit in cinere. Et prædicatum est in Niniuæ a rege & ab omnibus maioribus eius, dicentibus: Homines & iumenta, & boues, & ones non gustent quicquam, nec pascantur, & aquam non bibant. Et cooperti sunt faccis homines & iumenta, & clamauerunt ad dominum uehementer, & reuersus est iræ suæ, & non peribimus? Et vidit Deus opera eorum, quoniam reuersi sunt de viis suis malis, & egit p̄nitentiā Deus super malitia quam locutus fuerat vt faceret eis, & non fecit.

CAP. IV.

SEPT.

ET contristatus est Iona tristitia grandi, & cōfusus est: orauitque ad dominum & ait: O domine & incertū: vt dū homines dubij sunt de salute, fortius agat p̄nitentiā, & magis ad misericordiā prouocet Deū. Et vidit Deus opera eorum, &c.] Secundum vt tranque intelligentiā, siue tunc vrbis Assyriæ, siue quotidie mundi, deus populis comminatur, vt agant p̄nitentiā: qui si conuersi fuerint, ipse quoque uertit sententiam suam, & populi cōuersione mutatur: Quod Hieremias & Ezechiel manifestius explicant: nec bona uidelicet implere dominū quæ p̄miserit, si boni uertantur ad vitia: nec mala quæ pessimis cōminatur, si illi reuersi fuerint ad salutē. Ita igitur & nō vidit Deus opera: quia conuersi sunt a via sua pessima, non verba audiuit, quæ solebat Israel sæpe promittere. Omnia quecumq. dixerit dominus, faciemus, sed opera conspexit, quia mauit p̄nitentiā peccatoris, quam mortem, libenter mutauit sententiam, quia vidit opera cōmutata. Quin potius Deo perseverauit in p̄posito suo misereri volēs ab initio, nemo n. punire desiderās, quod facturus est, cōminat. Malitia autē (vt supra diximus) pro supplicijs & tormentis accipe, non quod Deus mali facere quicquam cogitaret.

CAPVT IV.

ET afflicus est, &c. Videns subintrare gentium plenitudinem, & illud impleri quod in Deuteronomio dicitur. Ipsi me irritauerunt in his qui non sunt dy, & ego eos irritabo super gente, quæ non est, super natione stultā: eos ad iracundiam concitabo, desperat de salute Israelis, magno dolore concutatur, qui erupit in vocē, & causas mœrotis exponit, & quodā modo loquitur. Ego solus electus sum de tanto numero p̄phetarū, qui p̄ aliorū salutē ruinā meo populo nūciarem. Non igitur

Hier. 31. d.

Esa. 66. b. Sec 70.

Esa. 35. b. H

Ezech. 31. b. Esa. 50. b.

Hier. 18. b. Ezech. 33.

Ezech. 14. b.

Deut. 32. b. Sec 70.

A Luc. 9. f. Marc. 7. c. Act. 13. 8. Rom. 9. a. Matt. 16. d. a. anna B Hier. 12. d. Luc. 23. f. b. h. ra. lach Gen. 4. c. Osee. 11. c. Pjal. 67. e. Deut. 4. 8. חמורא

Non igitur contristatur, ut quidam putat, quod gentium multitudo saluetur, sed quod peccat Israel. Unde & dominus noster stetit super Hierusalem, & noluit tollere panem filiorum, & dare eum canibus. Et Apostoli primum predicant Israel. Et Paulus cupit esse anathema pro fratribus suis, qui sunt Israelitae: & quorum adopsio, & gloria, & testamētum, & repro-missiones, & legislatorum quibus patres, ex quibus Christus est secundum carnem, Pulchre a. dolens (quod interpretatur Ionas) affligitur dolore, & tristis est anima eius usque ad mortem: quia ne periret populus Iudaeorum, quantum in se fuit, multa perpeffus est. Historiae quoque magis dolentis concenit nomen, significans laboriosum prophetam, & peregrinationis atque naufragij miseris praegratum. a. Obsecro domine nunc si sunt sermones mei, &c.] Hoc quod nos interpretati sumus, obsecro, & Lxx. translulerunt in Hebraico legitur quae mihi videtur interiecto deprecantis significare blandientis affectum. Quia igitur oratio eius, dum se dicit iuste fugere voluisse, quod ammodo iniustitiam arguit dominum, quae reas obsecrationis exoratio teperat. Nuncquid, ait, non h. e. verbu meum, cum adhuc essem in terra mea: scilicet hoc esse factum: non ignorabam misericordiam: propterea seuerum & truculentum nunciare nolebam: ideo fugere volui in Tharsis, vacare contemplationi, & in mari istius saeculi quiete potius & otio perfrui: Dimisi domum meam, reliqui hereditatem meam: egressus sum de sinu matris, & veni. Si misericordiam diceret atque clementem & ignoscens malitiam, nullus ageret poenitentiam, nisi crudelem, & tantum iudicem nunciarem, sciebam hoc tuum non esse naturam. In hoc ergo ambiguo positus, malui fugere potius, quam aut poenitentem lenitate decipere, aut de te praedicare quod non eras. Tolle igitur domine animam meam. In manus enim tuas commendo spiritum meum: melior quippe mihi est mors quam vita. Viuens vnam Israel gentem saluare non potui: moriar & mundus saluabitur. Historia manifesta est, & super persona prophetae sic potest intelligi, ut crebro iam diximus: quod propterea contristetur, & mori velit, ne conuersa multitudine gentium, in aeternum peccat Israel. b. Et dixit dominus: putas ne bene irasceris tu? &c.] Verbum Hebraicum בן אדם, & iratus es tu, & contristatus es tu, transferri potest: quod verumque & prophetae & domini personae conuenit: quod vel iratus sit, ne videretur apud Ninuitas fuisse mentitus: vel contristatus, intelligens Israel esse periturum. Et rationabiliter non ei dicit, male iratus es, vel contristatus es: ne videretur reprehendere contristatum. Nec rursus, bene iratus es aut contristatus: ut vel causis dei respondeat vel maioris: aut si ille racuerit, verum Dei iudicium ex eius silentio comprobetur. c. Et egressus est Ionas de ciuitate, &c.] Primus Cain fratricida, & homicida: acruentum mundum geruam sanguine dedicans, edificauit ciuitatem, & vocauit eam ex nomine filij sui Enoch. Unde & Osee propheta dicit: Deus ego, & non homo, in medio tui sanctus, & non ingrediar in ciuitatem: Domini enim (Psalmita dicente) sunt caeteri mortui. Quam obrem & vna fugitiuum ciuitas appellatur Ramoth, quod interpretatur visio mortis. Et recte quicumque fugitiuus est,

& propter peccata non meretur habitare Hierusalem, habitare in vrbe mortis, & est trans fluenta Iordanis, qui descensus exprimitur. Egreditur ergo colubam, vel dolens de istiusmodi ciuitate, & habitat contra orientem, unde sol oritur, & est ibi in tabernaculo suo: vbi labetia quaeque tempora contemplatus, expectat quid supra dicat eueniat ciuitati: antequam Ninive saluaretur, & arefceret cucurbita, antequam Christi euangelium coruscaret, & compleretur Zachariae prophetia: Ecce vir oriens nomen eius: Ionas sub vmbra cuius erat: Nec dum quippe veritas venerat, de qua idem euangelista & Apostolus loquitur: Deus veritas est. Et eleganter additur: Et fecit sibi vmbra cuius ibi iuxta Ninive. Sibimet fecit: nullus enim de Ninuitis tunc temporis habitare poterat cum propheta: & sedebat sub vmbra, vel iudicis habitu, vel de sua maiestate contractus, & accinctus libris in fortitudine: vt non tota ad pedes, & ad nos qui deorsum sumus, vestimenta desueret, sed in se artiori baltheo contraheretur. Porro quod dicit: vt videret quid accideret ciuitati, solita consuetudine vtriusque scripturarum, vt humanos Deo iungat affectus. d. Et parauit dominus Deum haderam, &c.] In hoc loco quidam Canthelii de antiquissimo genere Corneliorum, siue, vt ipse iactat, de stirpe Asinij Polliionis, dudum Romae dicitur me accusasse (acriligij, quod cucurbita haderam transulerim: timuit videlicet ne si cucurbitis haderam nasceretur, unde occulere & tenebrose biberet, non haberet. Et reuera in ipsis cucurbitis vasculorum (quas vulgo Saucomarias vocant) solent Apostolorum imagines adumbrari: quibus & ille non sibi in omne assumptis. Quod si tam facile vocabula commutantur: vt pro Cornelii seditionis tribanis, Amilii consules appellentur: miror cur mihi non liceat haderam transferre pro cucurbita. Sed veniamus ad seria. Pro cucurbita, siue haderam, in Hebraeo legitur חמורא: quae etiam lingua Syra & punica Elxeroa dicitur: Esta, genus virgulti, vel arbutusculae, lata habens folia in modum pampini, & vmbra densissima, suo trunco se sustinens: quae in Palestina creberrime nascitur, & maxime in arenosis locis: mirumque in modum si fermentem in tertam ieceris, cito confota consurgit in arboris, & intra paucos dies quam herbam videras, arbutusculam suspicis. Unde & nos eodem tempore, quo interpretabamur Prophetas, voluimus id ipsum Hebraeae linguae nomen exprimere, quia sermo Latinus hanc speciem arboris non habebat: sed timuimus grammaticos, ne inuenirent licentiam commentandi, & vel bestias Indiae, vel montes Baotiae, aut istiusmodi quaedam portentosa confingerent: secuti que fumus veteres translatores, qui & ipsi haderam interpretati sunt: quae Graecae appellatur χυμωρα, aliud enim quid diceret, non habebat. Discutiamus ergo historiam, & ante mysticos intellectus, solam litteram ventilemus. Cucurbita & haderam huius naturae sunt: vt per terram reptent, & absque furcis vel adminiculis, quibus innituntur, altiora non appetat: Quo modo igitur ignorante propheta, cucurbita in vna nocte confurgens vmbra cuius praebuit, quae naturam non habet sine pergulis, & calamis, vel hastilibus, in sublime consurgere? Kikalon a. cu in ortu subito miraculum praebuerit, & potentiam offendere Dei in protectione virentis vmbra cuius, naturam suam secuta

C Hier. 1. b. Sec. 70. Zaub. 6. a. I. Ioan. 4. c. Matt. 3. a. Ioan. 3. d. D Pjal. 21. b. Osee. 13. d. Job. 2. f. e. kikaion

E Esai. 1. b. Sec. 70. Matt. 3. a. Ioan. 3. d. Pjal. 21. b. Osee. 13. d. Job. 2. f. Hic. 2. f. Hic. 2. f. Hic. 2. f.

Ad personam vero domini Saluatoris, ne penitus propter cucurbitam relinqueretur: sic referri potest, vt illud commemoremus Esaias: Relinquitur filia Sion sicut tabernaculum in vinea, & velut casula in cucurbita: quasi ciuitas quae expugnatur. Et dicamus, quia in alio scripturae loco cucurbitam non inuenimus, quod vbi cucumis nascitur, ibi nasci solet & cucurbita. Et Israel huic generi comparatur: quod quondam protexerit Ionam sub vmbra sua, conuersionem gentium praestolantem, & non paruum Iudaeis tribuerit ei, faciens vmbra cuius, & tabernaculum potius quam domum: habens tectorum imaginem, domum non habens fundamenta. Porro Kikalon nostra, arbutuscula modica, cito confurgens, & cito arefces, ordine & vita comparabitur Israel: radices paruas mittit in terram, & conati quidem in excelsa sustollit, sed altitudine cedrorum Dei, & abiectum non equantur. Quod mihi videtur & locustae significare, quibus vescebatur Ioannes: qui dicit sub typo Israelis: Illum oportet crescere, ne autem minui: animal paruum, infirmas habens alas, de terra quae de consurgens, sed alio non valens auolare, vt plus sit quam reptile, & tamen auibus non aequetur. a. Et parauit Deum vermem ascensionem diluculi in crastinum, &c.] Antequam oriretur sol iustitiae, virens erat vmbra cuius, & non arebat Israel postquam ille surrexit, & tenebrae Ninuitiae eius luce discusse sunt: paratus vermis in crastinum ascensionem diluculi (de quo vicesimus primus psalmus inscribitur: pro assumptione matutina: & qui absque villo semine de terra oritur, & dicit: Ego sum vermis & non homo) percussit vmbra cuius: quod desertum auxilio Dei omnem virorem perdidit. Praecipit, ne adducerent ventem dominus de deserto ascendens: & sicabit venas eius, & desolabit fontem eius. Et astutare cepit Ionas, & iterum velle mori in baptismo cum Israele: vt in laua cro recipiat humorem, quem in negatione perdidit. Unde & Petrus arentibus loquitur Iudaeis: Paenitentiam agite, & baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum, & accipietis donum Spiritus sancti. Sunt qui vermem & ventem ventum, Romanos intelligant duces, qui post resurrectionem Christi Israel penitus deleuerunt. b. Et dixit dominus ad Ionam: putas ne bene irasceris tu super haderam? Et dixit: bene irascor ego usque ad mortem.] Supra Ninuitis agentibus poenitentiam, & gentium vrbe saluata, interrogans id ipsum propheta: Putas ne bene irasceris tu? Nihil respondit, sed interrogationem Dei silentio comprobauit: sciens enim clementem esse Deum, & misericordem, & patientem, & multae miserationis, & ignoscens inauilitis, super salutem gentium non dolebat: hic autem, postquam in sicca cucurbita aruit Israel, & cum distinctione interrogatus: bene irasceris tu super haderam? Confidenter respondit & dicit: Bene irascor ego vel contristor usque ad mortem, non enim sic volui saluare alios, vt perirent alij, non sic alienos lucrifacere, vt meos perderet. Et reuera usque ad praesentem diem Christus plangit Israel, & Hierusalem plagit, usque ad mortem, non suam, sed Iudaeorum, vt moriantur negantes, & resurgant Dei filium confidentes.

c. Et dixit dominus: tu dolens super haderam, &c. Nimirum difficultatis est exponere, quo modo iuxta tropologiam dicitur ad filium: Tu dolens super haderam in qua non laborasti, neque fecisti vt cresceret: cum omnia per ipsum facta sint, & sine ipsa facta est nihil. Unde quidam locum istum interpretans, vt imminentem solueret questionem, incurrit blasphemiam. Assumens enim illud de euangelio: Quis me dicit bonum? nemo bonus est nisi vnus Deus: patre interpretatus est bonum: filium vero ad comparisonem eius quae perfecte & vere bonus sit, in minori gradu positum: & non considerauit, hęc dicens, quod in Marcionis potius incurrit haereticum: quod alterum Deum tamen bonum, alterum infert iudicem & conditorem: quam Arius, qui cum maiorē patre, & minorem filium praediceret, tamen filium non negat conditorem. Ergo cum venia audienda sunt, quae dicturi sumus, & conatus nostri fauore potius, & orationibus fouendi & adiudicandi, quae spernendi aure maleuola: quae carpere & detrahere vel imperiti possunt: doctorum autem est, & qui laborantium nouere sudorem, vel lassas manus porrigere, vel errantibus iter ostendere. Dominus noster atque Saluator non ita laborauit in Israel, quo modo laborauit in gentium populo. Denique Israel loquitur confidenter: Ecce tot annis seruo tibi, & nunquam mandatum tuum praeterui, & nunquam dedisti mihi haderam, vt cum amicis meis epularer: sed postquam filius tuus hic, qui deorauit substantiam suam clemere meretricibus, venit, occidisti illum vitulum saginatum: Nec tamē confutatur a patre, sed clementer ei dicitur: Filius tuus semper mecum est & omnia mea tua sunt: epulari & gaudere te oportebat, quia hic frater tuus mortuus erat, & reuixit: priusquam inuentus est. Pro gentium populo immolatus est vitulus saginatus, & pretiosus sanguis effusus est, de quo Paulus ad Hebraeos plenissime disputat: Et David in psalmo: Erant, inquit, non redmisti, vt uideret homo. Deceuit Christus, vt ille cresceret: Ille mortuus est, vt ille uiueret: hic descendit ad inferos, vt ille caelos ascenderet. In Israel vero nullus tantus labor fuit. Unde & inuidet iuniori fratri, quod post substantiam cum meretricibus lenonibusque producta, recipiat anulū & stolam, & polleat pristina dignitate. Quod autem ait: quae sub vna nocte nata est: significat tempus ante aduentum Christi qui mundi lumen fuit, de quo dicitur: Non praecessit dies autem in apertis: & in vna nocte perit: quando occubuit eis sol iustitiae, & Dei perdere sermonem. Ciuitas vero Ninive magna atque pulcherrima, figurat ecclesiam: in qua maior est numerus quam decem tribuum Israel: quae & fragmetia in solitudine significant duodecim copionorum. Ignorant autem quid sit inter dextram & sinistram, Luc. 9. b. vel propter innocentiam & simplicitatem, vt lactentem monstret aetatem, & relinquant intellectui, quantum sit numerus aetatis alterius, cum tantus sit paruulorum. Vel certe (quia magna erat vrbs: & in domo magna non solum vasa sunt aurea & argentea, sed & lignea & fistilia) erat in ea plurima multitudo, quae ignorabat ante actam poenitentiam, quid esset inter bonum & malum, inter dextram & sinistram: Sed & iumenta multa. Multus est enim in Ninive numerus iumentorum & irrationabilium hominum: qui comparantur iumentis insipientibus, & assimilantur eis.

Ioan. 1. a. Mar. 10. b. Luc. 15. e. Pjal. 48. b. Heb. 10. Pjal. 48. b. Rom. 13. d. 2. Tim. 2. e. Esai. 48. e.

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI IN MICHEAM PROPHETAM AD PAVLAM ET EVSTOCHIVM.

PROLOGVS.

MICHEAS, in quem nunc commentarios dictare cupio, in ordine duodecim prophetarum, secundum Lxx. interpretes tertius est, secundum Hebraicam veritatem, sextus, & sequitur Ionam prophetam, qui succedit Abdias: atque ita fit ut tertius sit Amos, & Iosel secundus post Osee, qui apud omnes primus est. Ergo quasi in corde voluminis positus, debet profunda continere mysteria, & sermo Dei, qui semper descendit ad prophetas, descendit ad Micheam quoque, qui interpretatur humilitas: ad Micheam de Morasthi: qui usque hodie iuxta Eleutheropolim urbem Palestine haud grandis est viculus. Morasthi autem in lingua nostra heredem sonat. Pulchre igitur humilitas, quae inter virtutes vel praecipua est, spe hereditatis dominica nascitur. Humilitas autem, non illa quae venit de conscientia peccatorum, sed quae inter virtutes ponitur: iuxta quam dicitur: Humiliamini sub potenti manu Dei, ut nos exaltet in tempore visitationis: Et: qui se humiliat, exaltabitur. Et ante contritionem eleuatur cor viri, & ante gloriam humiliatur. Unde & dominus: Discite (inquit) a me: quia mitis sum, & humilis corde. Quo modo ergo apud nos votiuia, & quasi ob virtutis auspiciu ponuntur vocabula: verbi gratia: Victoris, Casti, Pij, Probi, & apud Graecos Σωφρον vocatur, & σωφρῆς, & appellatiua nomina vertuntur in propria: Sic apud Hebraeos, & Micheas, & Abdias, & Zacharias, cateraque bis similia, ex virtutum vocabulo liberis a parentibus imponuntur.

COMMENTARIORVM HIERONYMI IN MICHEAM PROPHETAM.

LIBER PRIMVS.

VERBUM domini, quod vidit super Samariam, &c. Siue iuxta Lxx. πρῶτα, id est, de quibus vidit Samariam, & Hierusalem: factum est ad Micheam, post Osee, Amos, & Esaiam, qui sub Ozia vaticinati sunt. Ex quo intelligimus Micheam Ozia temporibus non propheta fuisse: sed filij eius Ioatham, post quem regnavit Achaz, Ezechia in patris Achaz imperij succedente: sub quo decem tribus ab Assyriis in captiuitatem ductae sunt. Quantum ergo ad historiam pertinet: secundum ordinem captiuitatis (quia primum est capta Samaria, metropolis Israel: postea Hierusalem vrbis Iudae) prophetae titulus ponitur. Primum de Samaria: secundo de Hierusalē. Quantum vero ad mysticos intellectus: quia Samaria semper in haeresibus accipitur, Hierusalem in ecclesia, dicimus verbum domini fieri ad humilem, & ad cohaerem Christi, de peruersis dogmatibus & de ecclesia, si qua forte peccata commiserit, & totius voluminis ordinem contexi. Quod autem Samaria & decem tribus, quae scissae sunt sub rege Hieroboam a stirpe David accipiuntur in persona haereticorum, & omnis quidem scriptura testatur, sed maxime propheta Osee, & hic ipse liber, qui haereticos impios, & ecclesiasticos peccatores vocat. Statim enim sequitur: Quae est impietas Iacob, nonne Samaria? & quae est peccatum domus Iuda, nonne Hierusalem? Hoc duntaxat iuxta Septuaginta translatores. Ceterum in Hebraico quo modo legatur, post paululum subiiciemus. Sed & illud quod haeretici semper in dogmatu suorum sibi quasi sublimitate confidunt, & ecclesiae simplicitatem despiciant, in alio loco dicitur: Ne quis despiciat Sion, & cōsidat in monte Samaria: de Sion enim egredietur lex, & verbum domini de Hierusalē. Porro Samaria fabricata est sibi de proprio censu vitulos aureos: habentes quidem in superficie pulchritudine, sed vitale spiritum non habentes; & fabricata est in domo Dei, quod interpretatur Bethel. Nec enim recipere poterat populus Israel Deos, nisi qui de scripturis, & in domo Dei fabricati sunt. Quamuis autem

HEB.

VERBUM domini, quod factum est ad Micheam Morasthiten, in diebus Ioatham, Achaz, & Ezechiae regum Iuda: quod vidit super Samaria & Hierusalē. Audite populi omnes, & attendat terra & plenitudo eius, & sit dominus Deus vobis in te.

SEPT.

VERBUM domini, quod factum est ad Micheam Morasthiten, in diebus Ioatham, Achaz, & Ezechiae regum Iuda quibus vidit de Samaria & Hierusalē. Audite populi omnes, & auscultate terra, & omnes qui sunt in ea, & sit dominus Deus vobis.

conciabula sua vocent Bethel, tamen post fabricationem idolorum desinit esse Bethel, & vocatur Bethauen, quod dicitur domus idoli, pro quo Septuaginta translulerunt domum. Hoc de titulo: nunc veniamus ad exordium prophetiae, & Lernae bestia laeuente, sancti Spiritus inuocemus aduentum. Vos o Paula & Eustochium, ad dominum Saluatorem fide dite preces, ne mihi noceat inuidia: sed vt mens libera id tamen cogitet, quod nititur explanare: nec sentiat conuictioem alapas, quas dominus in passione contempfit.

Quia iuxta historiam manifestus est sensus, lectoris prudentiae intelligentiam derelinquo. Iuxta tropologiam autem conuocat ad auditum populos, id est, totius orbis ecclesias, & ad auscultandum terram: quia terrena in ea haereticorum extructa sunt dogmata. Quod autem haereses inter carnis opera numerentur, quae semper refertur ad terram, & Apostolus ad Galatas non taceret, & dominus in euangelio prudenti indicat auditori: Qui de terra est, de terra loquitur. Et ad distinctionem eorum rursum de ecclesiasticis dicit. Qui autem de caelo venit, super omnes est. Et quod vidit & audiuit, hoc testatur. Si autem hoc quod ait: Audite populi, propter illud dominicum: Qui habet aures audiendi, audiat: plus aliquid sonat, quam quod postea infertur: Attendat terra. Aprabimus ecclesiae, audite populi omnes. Haereticis vero qui terrenam suscipere doctrinam: Attendat terra, & omnes qui in ea sunt: vt & isti si audierint, & illi si attenderint, non patiantur ea, quae postea sermo domini comminatur. Et sit eis dominus in testimonium: siue vt in Hebraico legitur, in testem: vel vt apertius interpretatus est Symmachus, testificans, & testificans non aliunde, nisi de domo sua, quae est ecclesia: aut certe in filio, id est, in domino nostro Iesu Christo, qui vere terra plenitudo est patris: & de cuius ore loquitur pater, viscerata penetrans & medullas eorum, qui attendere voluerint & audire.

Mar. 14. 8. Gal. 5. d. Ioan. 3. d. Luc. 2. a. Mar. 14. 8. Gal. 5. d. Ioan. 3. d. Luc. 2. a. Mar. 14. 8. Gal. 5. d. Ioan. 3. d. Luc. 2. a.

Quia ecce dominus egredietur de loco suo, & descendet, & calcabit super excelsa terrae, & consumentur montes subus, &c. O Samaria & Hierusalem audite, & diligenter attendite dominum vobis de templo suo testificantem, & praedicentem quaecumque facturus est. Ecce egredietur de loco suo. Qui enim mitis est & benignus, & cuius natura clementia est, vestri causa cogit personam, non habet crudelitatis aslumentum. Et descendet & calcabit super excelsa terrae. Descensio Dei est, & maiestatis eius ad inferiora decursus: Calcare terram, & potentes quosque conterere. Et consumentur (inquit) siue tabescent montes, & valles sub eo, quos principes intelligamus & populos. Et quo modo viciniam ignis cera non sustinet, & prono cursu aquae feruntur in praecipis: ita omnis impiorum superbia domino veniente soluetur & defluet. Hoc autem torum fiet propter scelera decem tribuum, quas vocat Iacob & Israel: & propter praeruationem Iuda: quia in decem tribubus Samaria metropolis fuit, & in regno Iudae, Hierusalem excelsorum idola fabricata est. Hoc iuxta litteram. Tropologicè autem egredietur Dominus de loco suo, quem vel filium vel omnes sanctos intelligere possumus. Ipse enim filius ait: Ego in patre & pater in me. Et de sanctis: Habitabo, & inambulabo in eis, & ero eorum Deus, & ipsi erunt mihi populus. De his ergo egredietur, non quod derelinquat eos: nam & de Apostolis egrediebatur in sermo domini ad audientes, & tamen non relinquebat eos, & huiusmodi loca, id est, ea quae Deum hospitem habere mereatur, quasi cum Christo resurgentia. & cum eo in caelestibus sedentia, sursum posita sunt: Unde & descendere dicitur ad eos qui doctrinam eius in monte audire non possunt. Cumque descenderit, non ascendit in humilibus, & in his qui deorum positi sunt: sed qui terrae vocantur excelsa, & qui intelligentes ad venientis domini maiestatem commouebuntur. Et quamuis montes sint, tamen ad talis aurigae, & ascensoris pauebunt praesentiam. Valles autem, id est, animae infertae corporibus, nec cum caelesti homine resurgentes, praesentiam eius ferre non poterunt, sed quidquid in eis durum fuerit, resoluatur, & ita fluent, quomodo si quae plana non habeant, feranturque praecipites in profundum. Veniet ergo dominus terribilis ad docendum, id est, ad mouendos montes, & vallium humilia resoluenda, quia impietatem fecit Iacob, & peccatum Israel. Impietas enim Iacob, conciliabula haereticorum sunt, quae vocantur Samaria. Et peccatum Iuda, id est, eius qui Dominum confitetur, non est aliud nisi Hierusalem, in qua multa crimina reperiuntur. Quod autem domus Iuda referatur ad Christum, cuius ecclesia est, & sapè diximus, & illud ponamus ad praesens. Iuda te laudabunt fratres tui, manus tuae super dorsum inimicorum tuorum. Potest quoque & sic intelligi, quod propter impietates Samariae & scelera Iuda, egredietur de loco quondam suo, & dixerit ad Iudaeos: Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Et descenderit de caelis, & ascendet super excelsa terrae: id est super eos, qui ex gentium humilitate credentes, excelsi esse meruerunt. Et quomodo sunt montes, philosophorum dogmata, & regna sublimia, & hi qui humiles permanserunt, consumpti sunt: & contriti Saluatoris aduentu, & crescente ecclesia, montibusque

in sublime surgentibus, idola corruerunt in profundum. Egredietur ergo de loco suo, & de gentibus constructa ecclesia est: vt mouerentur montes sub pedibus eius, & profunda vallium soluerentur: quia impiè egit Iacob, & peccauit Israel, & omnes tribus dominum negauerunt. Et ponam Samariam quasi aceruum lapidum in agro cum plantatur vinea, & detraham in valle lapides eius, & fundamenta eius reuelabo, & omnia sculptilia eius concidentur, &c. Secundum ordinem peccatorum, fit ordo poenarum. Primum peccauit Samaria, & fabricata est idola, & pro domino vitulos adorauit: prima ergo & pereat. Destruam venientibus Assyriis & ponam quasi aceruum lapidum, cum plantatur vinea vt redigatur in tumulos: Et detraham in valle lapides eius. Erat quippe in montibus sita, vbi nunc Sebastae est: in qua & sancti Ioannis Baptistae ossa sunt condita. Et fundamenta eius reuelabo. Tanta quippe ruina erit, & tanta vrbis subuersio: vt non solum parietes & aedificia corruant, sed funtamenta quoque vsque ad extremum lapidem reuelentur. Et omnia sculptilia eius, cunctaeque diuitiae (quas diuersi reges in eam comportauerant) concidentur & comburentur igni, & ad nihilum redigentur. Si quidem opes, & multiplex superpellex, quae ex fornicatione (vt putabantur) idolorum fuerat congregata, ducentur ad aliam meretricem, id est ad Niniuem: vt quo modo in terra sua fornicati sunt cum idolis quae fecerunt, sic vadant ad aliam terram idolorum & fornicationis, id est, ad Assyrios. Hucusque de Samaria. Et quia eadem plaga peruentura sit ad Hierusalem, (& ipsa enim simili errore peccauit, derelinquens Deum suum & idola fabricans) propterea propheta facit quasi personam Dei, & sub persona sua inducit plangētis affectum, & dicit: Super hoc plangam, & ululabo: vadam spoliatus & nudus (decem enim tribus perdidit) & faciam plantum velut draconem, & luctum quasi struthionis. Quomodo enim dracones terribili sibilo personant, iuxta historias eorum qui de phisicis conscripserunt, eo tempore quo vincuntur ab elephantis: Et sicut struthiones imemores sunt ouorum suorum, & quasi non pepererint, in arena calcandos pedibus bestiarum factus relinquit, de quo in Iob plenius scribitur: Ita & ego sine filiis spoliatus, & nudus incedam. Et hoc faciā quia desperata est plaga eius, id est, Samariae. Et idem peccatum, imo eadem poena peccati, quae euerit Samariam, veniet vsque ad Iudam, & vsque ad portam vrbis meae Hierusalem. Vt enim Samaria subuersa est ab Assyriis, ita Iuda & Hierusalem subuertentur à Chaldaeis. Quia verò Samariam, haereticorum semel in telleximus ecclesiam (quae separata a Deo, populi facta est conciliabulum) ipse dominus comminatur positurū se eam in pomorum custodiam in agrum & in plantationē vineae. Multo enim melius est subuerti inutilem ciuitatem, & lapides eius quibus extructa fuerat, in praecipis detrahi, & praeparari eam in pomarium plantationemque vinearum, quam in aedificatione pessima permanere. Cū enim destructa fuerit, & reuelata fuerint fundamenta eius (quibus suauidebatur celare mysteria, & firma habere dogmata in quibus stabat, & omnia idola, quae speciem videbantur habere, & pulchritudinem artificij sermone composita, & a ministris Dei fuerint concisa, id est, a viris ecclesiasticis) Tunc in loco aedificationis pessimae, variae ecclesiae poma nascent, &

Ioan. 14. b. Leuit. 6. b. F. Mar. 8. a. Gen. 49. b. Matt. 23. d.

מִיכָה מְרַשֵׁת

B

4. Reg. 17.

3. Reg. 12.

Amos. 6. a. Esai. 2. a.

לְמִיכָה

H

Iob. 36. b.

A habeat tristitiam & solitudinē sup rebus saeculi & damnis quae in hoc mundo euenire consueuerunt & dicitur habitatoribus eius: dō vos qui estis in ecclesia domini, semper gaude, & quidquid vobis de Dei iudiciis acciderit, gratulamini: nec hoc dico quod flere non debeatis: *Beati* quippe *flentes, quoniam ipsi ridebunt*: Sed illud admoneo, ne in his quae sunt saeculi lugeatis. Si quis mortuus fuerit propinquorum: si substantiam fiscus inuaserit, si corpus vel podagra, vel alius glibet morbo oppresserit, nolite lacrymas fundere: nec consideratis praesentia sed futura, & aggrauamini magis quod diutius in hoc tabernaculo mortis habitetis. Quin potius illud caute, ne insultetis cadentibus, & alienam ruinam vestra aedificatione putetis: vnuquisque se ex suis viribus, non ex imbecillitate alterius metiatur. Alioquin quae est ista iustitia, ramos oleastri insultare ramis oliuae, qui propter infidelitatem suam fracti fuerunt, & dicere: domus Iacob ad iracundiam spiritu domini prouocauit, interficiens prophetas, idola colens, Dei filium crucifigens? Qui hoc facit, non erit ab opprobrio alienus, & ea mensura, qua iudicauit iudicabitur de eo, & quo modo ipse de peccatis loquitur corruentis, ita alius ruinae illius insultabit. Sequitur: Si haec adinuationes eius sunt: nonne verba eius bona sunt cum eo, & recti ambulauerunt? Quod offendit, ait, Iudaicus populus, vt plenitudo gentium subintraret, dispensationis Dei est: vt postea credente Israel, omnes salui fierent, & vniuersi Dei misericordia indigerent. Vnde & Apostolus ad huius loci veniens quaestione, profundum sapientiae & scientiae & iudiciorum Dei, & abyssum inuestigabilem esse proclamauit. Si ergo adinuationes, & cogitationes Dei sunt, fragi priores ramos oliuae, & inferi alios de oleastro, non debet insultare, sed timere ne corruas, nec estimes in eo te placere Deo si sermones, id est, scripturas illius legas. Tunc scripturae, p. p. legenti si quod legitur opere cōpleatur. si loquens de scripturis possis dicere: *An experimentū quareis eius qui in me loquitur Christus? Dominus quippe dabit verbum euangelizantibus virtute multa: & super montem excelsum ascende qui euang. Elias Sion, & leua vocem in fortitudine qui euang. Elias Hierusalē.* Atq; hoc modo sermones Dei boni sunt, si secum sint: hoc est, si Deus non deiecit praedicationem cuius cor labiaq; consentiunt. Ceterum qui constitetur labiis, & cor eius longe est a Deo, & narrat iustitias eius, & assumit testamentū per os suum, & peccatorum sordibus inquinatur, cum hoc non sunt boni sermones Dei. Nec solum de peccatore, sed de eo quoq; qui gratiam non habet spirituales, id est, prophetiae ac doctrinae, & interpretationis, maiorumq; charismatum, hoc dicendum est quod huicmodi homo si voluerit elementorum causis, fideiq; suae reddere rationē, & quare Deus qui bonus & creator est omnium, ad solos tantum Iudaeos venerit, & in ultimo saeculo vocauerit nationes: non habeat secum bonos Dei sermones, sed de propria imperitia etiam ea quae bona sunt Dei verba contaminet: quae verba recte ambulans, & rectas aures requirit. Et haec quidem dominus praecipit populo successori, & ecclesiae de gentibus congregatae, ne insultet generationi pristinae, & aliena sit ab opprobriis insultando. Refert autem ipse, qui verus est iudex, & sine perturbatione loquitur, quo modo in passione sua Israel ei contrarius fuerit, & hoc fecerit, non quod suo nocere potuerit creatori, sed quod contra pacem suam omnia perpetrarit. Vnde & ad Hierusalem sermo est: *Si scires ea quae ad pacem sunt tibi, pace autem perditam, pell. in suam excoriarerunt, id est, tulerunt a se Dei, quo protegabantur auxilium, & quasi nudas carnes absq; cute, & tegmine reliquerunt: vt quidquid videbatur esse pulchrum, operiente desuper misericordia Dei, hoc illa recedere praeberet videntibus turpitudinem. Recedente autem pace, & auxilio Dei, quia restiterant domino, de quo dicitur: Dominus conterens bella, dominus nomen ei: aduersariis suis refi-*

Luc. 6. d.

Rom. 11. d.

Ibidem.

Ibidem. d.

1 Cor. 13. a

Psalms. 67. c

Esaia 40. b

Psal. 49. c

Luc. 19. f

1 iudic. 6. a

tere non potuerunt, sed in omni certamine victi sunt, nec fuit qui contereret aduersum eos bella nascentia, iuxta vtramque personam hostium, vel hominum qui eos duxere captiuos, vel aduersariarum fortitudinum, quae animas eorum quotidie iugulabant blasphemando.

SEPT. *ambulauerunt? Et prius populus meus inimicitias restitit contra pacem suam, pellem eius excoriarerunt, vt auferrent spem contritionum belli.* b *Duces populi mei proiciantur de domibus deliciarum suarum: propter malas adinuationes suas eieci*

Adhuc contra populum Dei sermo est, cui supra iam dixerat: E contrario populus meus in aduersarium consurrexit: de super tunicam pallium sustulit, quod non solum hoc egerint, sed mulieres quoq; id est, matronas quondam delicatas fecerint captiuas ire: siue sub metaphora vrbes Iudaeae quas & in Esaia filias Sion vocat, eo quod Sion metropolis fuerit. *A paruulis quoq; eorum tulistis, inquit, laudem meam in perpetuum: nullus remansit in populo, cunctis vel interfectis vel captis, qui meos psalmos caneret: sed & pauci qui in Babylone supererant, canere se non posse testantur: quo modo, inquit, cantabimus canticum domini in terra aliena? Surgite itaque & ite in captiuitatem, quia in hac terra requiem non habetis, quae propter scelera vestra polluta est, & mundari non poterit, nisi longum sabbatum antea celebrarit. Propterea autem dico vobis, non habetis hic requiem: quia polluta est terra vestra, & corrumpetur putredine pessima: captiuitate videlicet vel Babylonica vel Romana, eo quod domini sanguinem hauserit, iuxta vtramque enim historiae veritatem intelligi potest.*

b *Duces populi mei proiciantur de domibus deliciarum suarum: propter malas adinuationes suas eieci sunt.* Potest hoc & generaliter de Iudaici populi principibus, sacerdotibus, ac pharisaeis accipi, qui post passionem domini proiecti sunt de vrbe deliciarum suarum, in qua prius lasciuierat, propter malas adinuationes suas, & specialiter de stirpe David: qua statim vt natus est dominus, defecit in principibus ex Iuda, & dux de senioribus eius: veniente cui repositum erat, & expectatione gentium apparente. Sed & ecclesiae quoque principes, qui deliciis affluunt, & inter epulas atque lasciuias pudicitiam seruare se credunt, propheticus sermo describit, quod eiicendi sint de spaciosis domibus, lautisq; conuiuibus, & multo labore epulis cōquisitis, & eiicendi propter malas cogitationes & opera sua. Et si vis scire quo eiicendi sint, euangelii lege: *In reueb. scilicet exteriores, ubi erit seruis, & stridor denuntium.* An non confusio & ignominia est, Iesum crucifixum magistru, pauperem atq; elurientem fartis praedicare corporibus? ieiuniorumq; doctrinam, rubentes buccas, tumetiaq; ora pferre? Si in Apostolorum loco sumus, non solum sermonem eorum imitemur, sed conuersationem quoq; & abstinentiam amplectamur. Sanctum viq; est & apostolicū ministerium, viduis & pauperibus ministrare. Non oportet, inquit, dimisso verbo Dei ministrare non mensis. At nunc non dico pauperes, non dico fratres, & qui rursum inuitare non possint (ex quibus excepta gratia nihil aliud episcopalis speret manus) sed militantes & accinctos gladio, & iudices, excubantibus ante foras suas centurionibus & turmis militum Christi sacerdos inuitat ad prandium. Tota clericivibe discursant, quae tunc exhibere iudicibus, quae illi in praetoris suis aut inuenire non possunt, aut certe inuenta non coemunt. Nec vero arbitrandum quod generaliter ad omnes haec dirigatur inuocatio, sed quod eos qui tales sunt pulserit sermo propheticus, & cōmnetur eis supplicia, & tenebras sempiternas: vt qui pudore & verecundia non tenentur, agant poenitentiam saltem comminationem poenarum.

C

Esaia 26. a

Psal. 136. a

D

Gene. 49. b

1 iudic. 6. a

1 iudic. 6. a

1 iudic. 6. a

a Propin-

E Propinquate montibus aeternis. Aeternos motes vel angelos intelligere possumus, vel prophetas, de quibus & in psalmo scriptum est: *Fundamenta eius in montibus sanctis.* Et in alio loco: *Leuauit oculos meos in montes, vnde venit auxilium mihi.* Appropinquat autem aeternis motibus, qui non in peccatis suis a beatorum contubernio separatur: quo modo Moyses

SEPT. *meam in perpetuum. Surgite, & ite, quia non habetis hic requiem: propter immunditiam eius corrumpetur putredine pessima. c. Vtinam non essem vir habens spiritum, & mendacium potius loquerer: Stillabo tibi in vinum, & in ebrietatem, & erit super quem stillatur populus iste. Cōgregatione cōgregabo*

b *Surge, & ambula, quia non est tibi hic requies.* Iubemur in nullis mundi rebus putare nobis requiem, sed quasi a mortuis resurgentes ad sublimem tendere, & ambulare post dominum nostrum, & dicere: *Abstini anima mea post te.* Quod si neglexerimus, & noluerimus audire dei entem: *Exurge qui dormis, & euare, & illuminabit te Christus:* dormitabimus quidem, sed decipiemus, & non inueniemus requiem: quia vbi Christus non illuminat resurgentem, quae videtur esse requies, tribulatio est.

c *Propter immunditiam consumpti estis corruptione.* Pro eo quod nos diximus, consumpti estis, potest iuxta Graecam intelligentiam in Latino sonare sermone, corrupti estis: vt fit ordo, propter immunditiam corrupti estis corruptione. Hoc autem ad eos dicitur, qui voluptati corporis & libidini seruientes, non solum animam, sed corpus quoq; suum corrumpunt, voluptatū amatores magis quam amatores Dei. Porrat quoq; dicitur: propter immunditiam corrupti estis, & sensus etiam absque corruptione fuisset expletus. Nunc autem quia ait: corrupti estis corruptione: ad distinctionem mihi videtur corruptionis salutaris dixisse: iuxta quam & Apostolus loquitur: *Et si is qui fortis homo noster est, corrumpitur, sed qui intus est, renouatur de die in diem.* Qui semper mortificationem Iesu portat in corpore suo, & exteriorum corrumpit hominem, & carnem imperio animae subiicit, iste corrumpitur quidem, sed non corruptione, quia corruptio illius salutaris est.

d *Fugistis nemine persequente.* Ad eos dicitur, qui propter immunditiam corruptione corrupti sunt, quod conscientia peccatorum etiam absq; supplicii resistere hostibus, & dimicare non audeant. Vnde & formidolosi in sanctorum praetorio, ne treant mentes fratrum suorum, eiiciuntur e castris, & ex acie repelluntur, & in maledictis Leuitici ad huiusmodi homines sermo dirigitur: *Persequetur v. s. i. j. vox dolantis, & fugietis nullo persequente.* Scio me in cuiusdam commentariis legisse, exponentis Ioannis euangelista principium: *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil: hoc quod dicitur, nihil, ad malitiam retulisse: rui sum que ipsam malitiam interpretatum esse diabolum, & isto quasi gradu, ipsum quod factum est sine Christo, nihil, diabolum intellexisse.* Si igitur malitia, vel diabolus nihil est, & fugerunt qui corruptione corrupti sunt: nullo, id est, nihil persequente, diabolus eos est persequutus in nihil. Quod si cui videtur nimis coactum, & contra scripturam simplicitatem artificii potius eloquij quam vera interpretatione disertum: vel priorem, vel quam ipse reperit expositionem sequatur.

e *Vtinam non essem vir habens spiritum, & mendacium potius loquerer, &c.* Et in hoc capite multum Lxx. interpretes ab Hebraico discrepant. Vnde primum iuxta id quod nobis ab Hebraeis est traditum exponamus, & postea, si dominus voluerit, de eorum translatione tractabimus. O popule Iudaice, ad quos repromissiones, quorum testamenta & lex, & S. Hieron. Tom. 5.

ex quibus Christus secundum carnem: cui imminentes Babyloniis vel Romanis dixi: Surgite & ite in captiuitatem quoniam non est vobis in terra ista requies: quae propter immunditiam suam corrumpetur populatione nouissima, non me putetis volentem loqui, & predicare gaudentem, quod venturum video: optarem & ipse

SEPT. *meam in perpetuum. Surgite, & ite, quia non habetis hic requiem: propter immunditiam eius corrumpetur putredine pessima. c. Vtinam non essem vir habens spiritum, & mendacium potius loquerer: Stillabo tibi in vinum, & in ebrietatem, & erit super quem stillatur populus iste. Cōgregatione cōgregabo*

habet quae dico. Et ne me vatem tantorum malorum arbitremini esse: nunc quidem venit praedicta captiuitas, vt agnoscat quia in me sermo Dei loquitur, qui ad omnes prophetas fit: quo reticente propheta non loquitur, & dicit. Veniam & humanam corpus assumam, nascar de virgine. Sine ita: Quia in carnis humilitate veni, & non credidistis mihi: veniam in consummatione mundi in maiestate mea cum angelis caterisque virtutibus, & tunc te totum congregabo Iacob, tunc in vno conducam reliquias Israel, & cū gentium populo in ouili meo pariter copulabo: tunc te muro firmissimo sepiam, & tanta erit credentium multitudo, & inter caulas positi gregis tumultuatio, vt vincatur numerus pecorum largitate. Ac ne forsitan putet quia dixi: Ponam illud, quasi gregem in ouili, & quasi pecus in medio caularū, de omnibus me loqui, intellige quod omnes istae homines sint. Sequitur enim: Tumultuabuntur ad multitudinem hominum. Tumultus vox plurimorum est, & nimiae multitudinis clamor pariter emissus, ne aestimemus vnius vocem esse, sed omnium communem, laudantiū bonum pastorem, qui arduus quaeq; complauerit, & suo aquauerit pede, dux itineris eorum ipse sit paradisi ianua, & dicat: ego sum porta: quo ita diuidente & praecedente, via & porta, transibit per eum credulum pecus. Pastor autem iste, & rex est & dominus. Vnde sequitur: *Et transibit rex eorum coram eis, & dominus in capite eorum.* Quod si voluerimus haec omnia de primo aduentu eius accipere, & totum Iacob & reliquias Israel ad Apostolos, & eam referre multitudinem, quae in actibus Apostolorum saluata est ex Iudaeis, non abhorrebit ad veritate expositio tractatoris. Hos enim verē congregauit dominus in ouile suum, & posuit in medio caularum, & fecit iter ante eos, & induxit eos in ecclesiam, & fuit rex eorum coram eis, & est dominus in capite eorum in perpetuum.

f *Spiritus statuit mendacium. Stillabit tibi in vinum, & ebrietatem: & erit de stilla populi huius, congregandus congregabitur Iacob.* Non vt pleriq; aestimant, spiritus stetit mendax, sed spiritus statuit mendacium, legendum est, quod Graecè dicitur *οὐκ ἔστιν ἄλογος*, hoc est, non est insensibilis. Quo modo enim in vulneribus putredis, ne cancer serpat & emorruum corpus viuas carnes depascatur, medici statuunt vulnus, & vrunt cauterio, vel puluere: ita spiritus Dei sinem posuit mendacio, ne vltra populus Dei pseudoprophetarū vocibus subuertatur. Quod autem spiritus tam in nouo quam in veteri testamento, vbi cumque sine additamento ponitur, in bonam partem intelligatur, & scilicet diximus, & nunc ex parte videmus, ne cui dubium sit: Frustra autem spiritus, charitas, & misericordia, pax. Et: *Si spiritus viuimus, spiritu & ambulamus.* Et alibi: *Si autem spiritus in uera carnis mortificatione, viuemus.* Et in veteri testamento: *Dans statum populo qui est in vi, & spiritum his, qui calcant eam:* haud dubium ex praecedentibus quin terram significet. Qui enim calcat

Galat. 5. d
Ibid. 6. a.
Rom. 8. c
Esaia 42. a

Mat. 12. d
Luc. 9. d
1. Reg. 16. c

Psal. 103. b
Gen. 9. c
Cant. 5. a

Dan. 2. g
1. Cor. 1. d
Ibid. 23. c

Mat. 15. e

Gen. 25. c

Rom. 11. c
3. Reg. 19. d
Rom. 11. c

Ibid. d.

Psal. 18. d

Gen. 38. g

calcat terreni opera, & pedibus suis subiciunt ea, vtiq; non malum, sed boni spiritum merentur accipere. Econtrario malus spiritus semper cum additamento legitur, vt ibi: *Cum autem spiritus immundus exierit ab homine*. Et in alio loco: *In crepauit spiritum immundum*. Et spiritus malus inuasit Saul, & cetera his similia.

H E B.
ergo Dei, qui finem mendacio posuit in pseudopropheta, ipse tibi stillabit in vinum & ebrietatem, *Vini quod beuificat cor hominis*, & ebrietatem qua inebriatus est Noe, & de qua dicitur: *Comedite autem mei, & inebriamini*. Hæc autem omnis lætitia & ebrietas ad comparationem sapientiæ Dei, quæ velut stuuus cœlestem irrigat Hierusalem, stilla est, & gutta permotica. Nec dubitabit sapientiæ Dei stillam in hominibus dicere, qui lapidem abscissum de môtè sine manibus legerint, & fatuum Dei sapientius hominibus, & Apostolos quoque ipsos ex parte cognouisse, & ex parte prophetasse. De hacigitur sapientia, id est, de stilla Iudaici populi (non enim venit nisi ad oues perditas domus Israel) congregatus est Iacob: omnis qui supplantat Esau, & eripit primitiua eius ac benedictionem, & antequam nascatur adhuc in vtero positus, plantam pilosi fratris inuadit.